PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fls. N.°

L I V R O  D E  P O R T A R I A S

PORTARIA n ° .:1 7 .1 5 9

FABIO MARCONDES, Prefeito  M unicipal de L orena, no  u so

d a s  a tr ib u içõ e s  q u e  lhe  são  co n fe rid as  po r bei,

C o n s id e ra n d o  q u e  é dever do A d m in is trad o r Iháblico

a p u ra r  os fa to s, conform e p re c e itu a  o a rtigo  37 , “c a p u t“, d a  C o n stitu ição  d a  R epub lica

F ed era tiv a  do B rasil.

C o n s id e ra n d o  q u e  chegou  ao n o sso  co n h ec im en to  o

Boletim  de O co rrên c ia  n o .:9 0 0 0 5 6 /2 0 1 3  d a  Polícia Civil d a n d o  n o tíc ia  d a  o co rrên c ia  de

u m  ac id en te  de  trâ n s ito  que ac ab o u  p o r le s io n a r a  S ra . S heila  S a lles  Silva H ial. Em  seu

depo im en to , n a  delegacia , a  v itim a re la to u  q u e  tra n s i ta v a  de b ic icleta  pelo local dos

fa to s sen tid o  ao  sem áforo  próxim o d a  P re fe itu ra  e q u a n d o  e s tav a  ch eg an d o  n a  p o n te , foi

a tin g id a  por t r á s  p o r u m  cam in h ão  d a  P re fe itu ra  v indo  a  so fre r f r a tu ra  ex p o s ta  no  b raço

esq u e rd o  e lesões n o  jo e lh o  direito  e próxim o ao  olho direito .

C o n s id e ra n d o  q u e  n ão  foi so co rrid a  pelo m o to ris ta , n ão

p odendo  a s s e g u ra r  se  o m esm o  p erceb eu  q u e  h av ia  provocado  o ac id en te . T ra tav a -se  de

u m  c a m in h ã o  azu l b a sc u la n te .

C o n s id e ra n d o  q u e  é dever d a  C.P.A .R., a p u r a r  to d o s os

a to s  p ra tic ad o s , pelos fu n c io n á rio s  púb licos, q u e  são  ca p aze s  de co m p ro m e te r a

d ig n id ad e  e o decoro  d a  fu n ção  púb lica .

RESOLVE:

DETERM INAR, a  a b e r tu ra  de  SINDICÂNCIA

ADMINISTRATIVA p a ra  a p u ra r  os fa to s a c im a  d esc rito s . A C o m issão  P e rm an e n te  de

A puração  de R esp o n sab ilid ad e  d ev erá  p ro d u z ir to d a s  a s  p ro v as  em  d ire ito  ad m itid as .

Ao fm al, iden tificado  o serv ido r re sp o n sáv e l pelo ocorrido,

e s te  d ev erá  s e r  p u n id o  com  a s  p en a lid a d es  p re v is ta s  no  E s ta tu to  do S erv idor Público

M unicipal de Lorena.

jo  de 20131L orena, 28 de

c o n d :FABIO

P re fe ito  M u n ic ip a l